Município, e nos termos da Resolução n° 4.961/2018, da Câmara Municipal, promulga a 
seguinte lei: 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
adicional suplementar ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.553, de 14 de 
dezembro de 2017, no valor de R$ 1.731.000,00 (um milhão, setecentos e trinta e um mil 
reais), destinado a suprir dotações do orçamento vigente, conforme a seguinte classificação 
orçamentária: 

020100 SECRETARIA DE GOVERNO 
04.122.0006.2001.0000 — Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências 
(025) 3.3.90.36.00 — 01.110.000 — Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física..R$ 20.000,00

[...]

Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — 
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.435, de 28 de junho de 2017, referente ao exercício 
programa 2018, nas ações dos seguintes Programas: 

1) Programa 0002 denominado Educação Integral, com valor inicial previsto em R$ 
36.633.000,00 (trinta e seis milhões, seiscentos e trinta e três mil reais), com acréscimo de R$ 
810.000,00 ( oitocentos e dez mil reais). 

II) Programa 0003 denominado Integração pelo Esporte, com valor inicial previsto em R$ 
651.000,00 (seiscentos e cinquenta e um mil reais), com acréscimo de R$ 101.000,00 
(cento e um mil reais). 

III) Programa 0004 denominado Serviço de Saúde, com valor inicial previsto em R$ 
29.491.000,00 (vinte e nove milhões, quatrocentos e noventa e um mil reais), com redução de 
R$ 450.000,00 ( quatrocentos e cinquenta mil reais). 

IV) Programa 0006 denominado Gestão Política Administrativa, com valor inicial previsto 
em R$ 18.851.000,00 (dezoito milhões oitocentos e cinquenta e um mil reais), com redução 
de R$ 360.000,00 ( trezentos e sessenta mil reais). 

V) Programa 0012 denominado Obras e Equipamentos Urbanos, com valor inicial previsto em 
R$ 9.180.000,00 (nove milhões, cento e oitenta mil reais), com redução de R$ 101.000,00 
(cento e um mil reais). 

Art. 4°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado 
pela Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, 
referente ao exercício programa 2018, nas ações dos seguintes Programas: 

I) Programa 0002 denominado Educação Integral, com valor inicial previsto em R$ 
36.633.000,00 (trinta e seis milhões, seiscentos e trinta e três mil reais), com acréscimo de R$ 
810.000,00 ( oitocentos e dez mil reais). 

II) Programa 0003 denominado Integração pelo Esporte, com valor inicial previsto em R$ 
651.000,00 (seiscentos e cinquenta e um mil reais), com acréscimo de R$ 101.000,00 
(cento e um mil reais). 

III) Programa 0004 denominado Serviço de Saúde, com valor inicial previsto em R$ 
29.491.000,00 (vinte e nove milhões, quatrocentos e noventa e um mil reais), com redução de 
R$ 450.000,00 ( quatrocentos e cinquenta mil reais). 

IV) Programa 0006 denominado Gestão Política Administrativa, com valor inicial previsto 
em R$ 18.851.000,00 (dezoito milhões oitocentos e cinquenta e um mil reais), com redução 

de R$ 360.000,00 ( trezentos e sessenta mil reais). 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IRITINGA 

Nua Miguel Landim, 333 • Centro • !alfinetai. • 14,940.000 
telefone (16) 3352.7000 / Fax (16) 3353.7001 
www,ibitingam,gov,br = CNPJ 45,321,460/000140 

LEI 4602/2018
Fls. 4/5

[...]

e pu da na -Seer taria de Administração da 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

IBITINGA 

Gomou Inovador e Humanitário 

V) Programa 0012 denominado Obras e Equipamentos Urbanos, com valor inicial previsto em 
R$ 9.180.000,00 (nove milhões, cento e oitenta mil reais), com redução de R$ 101.000,00 
(cento e um mil reais). 

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2017. 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 
Prefeita Municipal